eâmara cfMunicipal de cBirigcti
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 4 FL. N° 017

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÃMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 15 DE
DEZEMBRO DE 2.020.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e
vinte, às dezessete horas e oito minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Youssef Ismail Mansour, n° 850, Jardim Alto
do Silvares, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da
presente sessão, sendo a trigésima terceira em regime ordinário da quarta
sessão legislativa da 17' Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular
n° 88/2020) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 154/2020 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
PROMOVER, MEDIANTE DAÇÃO EM PAGAMENTO COM BENS IMÓVEIS
DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, A AMORTIZAÇÃO TOTAL OU
PARCIAL DO DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE LEI N°
155/2020 - ADOÇÃO DO NOME DA SRA. ALICE BATISTA BIANCHI PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria da Vereadora Carla
Cristina Bianchi). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente:
Felipe Barone Brito, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-
Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1° Secretário: Fabiano Amadeu de
Carvalho e do 2° Secretário: Andrey Fernando Servelatti. Inicialmente, o
Senhor Presidente procedeu a chamada regimental através do sistema de
registro eletrônico de presença, constatando-se o comparecimento, além dos
membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves
Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de
Souza, Clovis Batista do Nascimento, Eduardo Fonseca de Luca, José Luís
Buchalla, Leandro Moreira, Odair José Aparecido Piacente, Rogério Guilhen,
Valdemir Frederico e Aladim José Martins. Deixaram de comparecer os
Vereadores Reginaldo Fernando Pereira e José Roberto Merino Garcia,
sendo o último, amparado pelo Ato da Mesa n° 20/2020. Havendo, portanto,
número legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção
Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo
Vice-Presidente do Edital 38/2020 — Ata da Sessão Ordinária de 1° de

dezembro de 2020 — APROVADO por unanimidade. Em seguida, passou a
dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de
dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Não houve

Tribuna Livre, de acordo com o Ato n° 08 de 29/04/2020. Em seguida, o
Senhor Presidente solicitou 2° Secretário que procedesse a leitura do
Julgamento de Relatório Final n° 1/2020 - Autor: CP - COMISSÃO
PROCESSANTE - FALTA DE DECORO PARLAMENTAR - RELATÓRIO
FINAL DA COMISSÃO PROCESSANTE 3/2020 - CONSTITUÍDA ATRAVÉS
DO ATO N° 18/2020 (REQ. 187/2020 - PROC 11/2020) - ARQUIVADO

Guinara cNunicipal carigiii
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 4 FL. N° 018

(Relatório da comissão processante pelo arquivamento foi aprovado). Logo
após, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário que procedesse à
leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal:
Ofício n° 593/2020 — Ref/Requerimento n° 203/2020 (José Luís Buchalla);
Ofício n° 595/2020 — Ref/Requerimento n° 196/2020 (Cesar Pantarotto Junior);
Ofício n° 597/2020 — Encaminha CD contendo balancete das Receitas e
Despesas do Município, referente ao mês de novembro/2020; Ofício n°
599/2020 — Ref/Requerimento n° 213/2020 (Valdemir Frederico); Ofício n°
600/2020 — Ref/Requerimento n° 204/2020 (Carla Cristina Bianchi).
Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente, do material de
Expediente recebido de "Diversos": 1. Requerimento n° 1663/2020 -
Congratulações pelo aniversário da cidade de Birigui - Adalberto Freitas; 2.
Requerimento n° 1664/2020 — Congratulações pelo aniversário da cidade de
Birigui - Valéria Bolsonaro. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário
do material de Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n° 221/2020 -
Autor: José Luis Buchalla - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CEMITÉRIO
PÚBLICO — APROVADO. 2 - Requerimento n° 222/2020 - Autor: Clovis
Batista do Nascimento - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO
ORDINÁRIA DE 1° DE DEZEMBRO DE 2020 — APROVADO. 3 -
Requerimento n° 223/2020 - Autor: CEIATD - CEI - DENÚNCIA VENDA
ATESTADOS MÉDICOS - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA COMISSÃO
ESPECIAL DE INQUÉRITO PARA APURAR DENÚNCIA DE POSSÍVEL
ESQUEMA DE VENDA DE ATESTADOS MÉDICOS POR FUNCIONÁRIOS
LIGADOS À SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BIRIGUI — APROVADO. Na sequência, o Senhor Presidente conduziu os
trabalhos para a parte do Tema Livre: Fazendo uso da palavra os
Vereadores: Eduardo Fonseca de Luca, Felipe Barone Brito, Cesar Pantarotto
Junior, Claudio Barbosa de Souza, Odair José Aparecido Piacente, Clovis
Batista do Nascimento, Valdemir Frederico, Leandro Moreira, Andrey
Fernando Servelatti, José Luís Buchalla, Luiz Roberto Ferrari e Fabiano
Amadeu de Carvalho. Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu a sessão
por cinco minutos. Logo após, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM
DO DIA, determinando, o Senhor Presidente, a chamada regimental através
de registro eletrônico de presença. Passou-se, a seguir, à deliberação
constante de: 1 - Requerimento n° 224/2020 - Autor: Felipe Barone Brito,
subscrito pelos demais Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 4/2020 — APROVADO. Passou-se, na
sequência, a apreciação do Projeto de Resolução n° 4/2020 - Autor: Felipe
Barone Brito - DISPÕE SOBRE REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE, EM
CARÁTER EXCEPCIONAL, PARA INAUGURAÇÃO DO NOVO PRÉDIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI — APROVADO. 2 - Requerimento n°
225/2020 - Autor: Andrey Fernando Servelatti, subscrito pelos demais
Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 156/2020 — APROVADO
com 11 (onze) votos favoráveis e 3 (três) votos contrários. Passou-se, na
sequência, a apreciação do Projeto de Lei Ordinária n° 156/2020 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
DESMEMBRAR E PERMUTAR DE ÁREAS DE TERRA, NOS TERMOS QUE

câmara c fKunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 4 FL. N° 019

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Os PARECERES VERBAIS
CONTRÁRIOS das Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e
Redação e Orçamento, Finanças e Contabilidade, foram submetidos a
votação, sendo REJEITADOS com 8 (oito) votos contrários e 7 (sete) votos
favoráveis. Com  isso, passou-se, a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n°
156/2020, sendo REJEITADO com 10 (dez) votos favoráveis, 5 (cinco) votos
contrários e 1 (um) abstenção, não atingindo quórum necessário para
aprovação (maioria qualificada). 3 - Requerimento n° 226/2020 - Autor:
Claudio Barbosa de Souza, subscrito pelos demais Vereadores - URGÊNCIA
ESPECIAL PARA O PL 157/2020 — APROVADO. Passou-se, na sequência, a
apreciação do Projeto de Lei Ordinária n° 157/2020 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - AUTORIZA A CELEBRAÇÃO. DE CONVÊNIO ENTRE O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E A EMPRESA J.C.V. EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA., NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS — APROVADO. 4 - Requerimento n° 227/2020 - Autor:
Claudio Barbosa de Souza, subscrito pelos demais Vereadores - URGÊNCIA
ESPECIAL PARA O PL 158/2020 — APROVADO. Passou-se, na sequência, a
apreciação do Projeto de Lei Ordinária n° 158/2020 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 1°, "CAPUT", DA LEI
MUNICIPAL N° 5.804, DE 27 DE MARÇO DE 2014, COM SUA REDAÇÃO
ALTERADA PELA LEI N° 5945, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014 —
APROVADO. 5 - Requerimento n° 228/2020 - Autor: Aladim José Martins,
subscrito pelos demais Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL
159/2020 — APROVADO com 8 (oito) votos favoráveis, 7 (sete) votos
contrários e 1 (um) abstenção. Passou-se, na sequência, a apreciação do
Projeto de Lei Ordinária n° 159/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
AUTORIZA DESMEMBRAMENTO, PERMUTA E ENGLOBAMENTO DE
ÁREAS PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO DE ÁREA VERDE/LAZER E A
ÁREA INSTITUCIONAL, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - REJEITADO com 10 (dez) votos contrários
e 6 (seis) votos favoráveis. 6 - Requerimento n° 229/2020 - Autor: Claudio
Barbosa de Souza, subscrito pelos demais Vereadores - URGÊNCIA
ESPECIAL PARA O PLC 15/2020 — APROVADO. Passou-se, na sequência,
a apreciação do Projeto de Lei Complementar n° 15/2020 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DÁ NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART.
28 DA LEI COMPLEMENTAR N° 31/2010, ACRESCIDO PELA LEI
COMPLEMENTAR N° 38/2011 E ALTERADO PELA LEI COMPLEMENTAR
N° 97/2018 — APROVADO com 12 (doze) votos favoráveis, 1 (um) voto
contrário e 2 (dois) abstenção. 7 - Projeto de Lei Ordinária n° 155/2020 - Autor:
Carla Cristina Bianchi - ADOÇÃO DO NOME DA SRA. ALICE BATISTA
BIANCHI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI — APROVADO. 8 -
Projeto de Lei Ordinária n° 154/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PROMOVER, MEDIANTE DAÇÃO EM
PAGAMENTO COM BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, A
AMORTIZAÇÃO TOTAL OU PARCIAL DO DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL
DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS DE BIRIGUI E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado pedido verbal de Adiamento

eâmara cMunicipal cie carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 4 FL. N° 020

do Projeto de Lei Ordinária n° 154/2020 (Requerimento n° 230/2020 - Autor:
Eduardo Fonseca de Luca - ADIAMENTO, POR 2 SESSÕES, DA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 154/2020) — APROVADO com 11 (onze)
votos favoráveis, 4 (quatro) votos contrários. Com  a aprovação do
Requerimento n° 230/2020, restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n°
154/2020. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia,
passou-se à parte das Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra os
Vereadores: Cesar Pantarotto Junior e José Luís Buchalla. Logo após,
agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente sessão,
sendo a trigésima terceira em regime ordinário da quarta sessão legislativa da
17a  Legislatura, às vinte horas e quarenta e quatro minutos, estando todos os
pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em mídia magnética
que integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar,
lavrou-se a presente, ata, sob minha orientação e fiscalização, que a
subscrevo  n114  (Vereador Fabiano Amadeu de
Carvalho, 1° Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada
pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE

• ,

1° SECRETÁRIO